Ancak yazar, çalışmasında Tahâvî'nin Ebû Hanîfe'den farklı düşündüğünü ve hatta onunla ihtilaf ettiğini pek çok yerde öne sürerken (bkz. s. 87, 96, 100, 112, 126-127, 149, 173, 190, 212, 235, 237, 278), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) başta olmak üzere Hâris el-Muhasibî (ö. 243/857), Buhârî (ö. 256/870), İbn Kuteybe (ö. 276/889), Ebû Said ed-Dârimî (ö. 280/894) gibi isimlerle yer yer üslup, yaklaşım ve metot benzerliğine sahip olduğunu savunmaktadır (bkz. s. 95, 113, 127, 128, 190, 206, 213, 250, 259, 269, 277). Bu çalışma, Emrullah Yüksel tarafından pek çok noktadan tenkit edilmiştir: "Tez Tanıtma ve Tenkitler", Atatürk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, sy.

On bir¹³ eserden oluşan bu şerhlerden biri hariç tamamı günümüze ulaşmış olup bunlardan yedisi Osmanlı öncesi dönemde yazılmıştır. Bir kısmı hala yazma olan şerhler şunlardır:

1. Ebû Hafs Ömer b. Ebî Bekr b. Muhammed el-Gaznevî (ö. VII//XIII. yy'dan önce), *el-Akîdetü't-Tahâviyye* şerhi¹⁴

2. Şerefuddin İsmail b. İbrahim b. Ahmed eş-Şeybânî (ö. 629/1231), *Şerhu Akâidi't-Tahâvî*¹⁵

3. Necmuddin Ebû Şucâ' Menkûbers b. Yalınkılıç en-Nâsırî (ö. 652/1254), *en-Nûru'l-Lâmi' ve'l-Burhânu's-Sâti*¹⁶

4. Şucâuddin Hibetullah b. Ahmed b. Muallâet-Türkistânî (ö. 733/1333), *Şerhu'l-Akîdeti't-Tahâviyye*¹⁷

13 Bir kısım modern çalışmalarda İbn binti'l-Himyerî Muhammed b. Ebi Bekr el-Gazzî el-Hanefî (ö. 881/1477'den sonra)'ye nispet edilen bir *Şerhu Akâidi't-Tahâvî*'den bahsedilmektedir. 50 varaklık bir nüshasının Dimaşk Acuriyye Kütüphanesi'nde bulunduğu ifade edilen (Abdülaziz b. İbrahim b. Kasım, *ed-Delil İle'l-Mutuni'l-İlmiyye*, Riyad: Daru's-Sumey', 1420/2000, s. 210) söz konusu eserin varlığı teyid edilemediğinden listede yer almamıştır. Yine Ekmeluddin el-Bâbertî (ö. 786/1384)'ye nispet edilen şerhle Sirâcuddin el-Hindî'ye nispet edilen şerh aynı olup, eserin Sirâcuddin el-Hindî'ye aidiyeti daha muhtemel görüldüğünden Bâbertî'ye nispet edilen *el-Akîde* şerhi bu listeye dahil edilmemiştir.

Bu kayıtlar ilerleyen sayfalarda verilecektir.

16 Muhyiddin Ebû Muhammed Abdülkadir İbn Ebi'l-Vefa el-Kureşî, *el-Cevâhiru'l-Mudiyye fi Tabakati'l-Hanefiyye*, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Kahire: Hecl li't-Tibaa ve'n-Neşr, 1413/1993, c. 1, s. 462; Takiyuddin et-Temîmî, *et-Tabakâtü's-Seniyye fi Terâcimi'l-Hanefiyye*, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Riyad: Daru'r-Rifai, 1403/1983, c. 2, s. 255; Kâtib Çelebi, *Keşfü'z-Zünnün an Esâmi'l-Kütübi ve'l-fünûn*, tsh. M. Şerafeddin Yaltkaya-M. Rifat Bilge, Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, c. 2, s. 1143; Leknevî, *el-Fevaidu'l-Behiyye*, s. 56.

17 Kureşî, *el-Cevâhir*, c. 3, s. 567; Zeynüddin Ebu'l-Fida Kasım b. Kutluboğa, *Tâcu't-Teracim fi Tabakati'l-Hanefiyye*, thk. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf, Dimaşk: Daru'l-Kalem, ••

5. Cemâluddin Ebu's-Sena/Ebu'l-Mehâsin Mahmud b. Ahmed b. Mes'ûd el-Konevî (ö. 770/1369), *el-Kalâid fi Şerhi'l-Akâid*¹⁸

6. Sirâcuddin Ebû Hafs Ömer b. İshak b. Ahmed el-Gaznevî el-Hindî (ö. 773/1372), *Şerhu Akîdeti'l-İmami't-Tahâvî*¹⁹

7. Sadruddin Ebu'l-Hasan Ali b. Ali b. Muhammed İbn Ebi'l-İz ed-Dîmeşkî (ö. 792/1390), *Şerhu'l-Akîdeti't-Tahâviyye*²⁰

1413/1992, s. 313; Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zünûn*, c. 2, s. 1143; Ebu'l-Hasenat Muhammed Abdülhay el-Leknevî, *el-Fevâidu'l-Behiyye fi Teracimi'l-Hanefiyye*, Kahire: Matbaatu's-Saade, 1324, s. 223.

18 Kureşî, *el-Cevâhir*, c. 3, s. 435; Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zünûn*, c. 2, s. 1143; İbn Kutluboğa, *Tâcu't-Teracim*, s. 289; Leknevî, *el-Fevâidu'l-Behiyye*, s. 207.

19 İbn Hacer el-Askalanî, *Ref'ul-İsr an Kudâti Mısır*, thk. Ali Muhammed Ömer, Kahire 1418/1998, s. 288; Nuruddin Ali b. Sultan el-Kârî, *el-Esmâru'l-Ceniyye fi Esmâi'l-Hanefiyye*, thk. Muhammed Zahid Kamil Cevl, Freiberg-Bağdat: Menşûrâtu'l-Cemel, 2012, c. 2, s. 526; Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zünûn*, c. 2, s. 1143; Leknevî, *el-Fevâidu'l-Behiyye*, s. 149.

Şeyh Hazım el-Keylani el-Hanefî ve Muhammed Abdulkadir Nessar, Kahire: Daratu'l-Karaz, 2009, s. 13), Bâbertî'ye nispetle yapılan neşirde (*Şerhu Akîdeti Ehlî's-Sünne ve'l-Cema*, thk. Arif Aytakin, Kuveyt: Vezaretü'l-Evkaf ve's-Şuuni'l-İslamiyye, 1409/1989) ise bu konuya değinilmemektedir. Yukarıda verilen bir kısım biyografik ve bibliyografik kaynaklarda eserin Sirâcuddin el-Hindî'ye nispetine şahit olunurken Bâbertî'nin biyografisini veren İbn Hacer (*İnbâu'l-Gumr bi Ebnâi'l-Umr*, thk. Hasan Habeşi, Kahire, 1389/1969, c. 1, s. 298; *ed-Dürerü'l-Kâmine fi A'yanî'l-Mietî's-Sâmine*, Beyrut, 1414/1993, c. 4, s. 250-251), İbn Kutluboğa (*Tacu't-Teracim*, s. 277), Celaleddin es-Suyûtî (*Hüsnü'l-Muhâdara fi Târihi Mısır ve'l-Kahire*, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Mısır, 1387/1967, c. 1, s. 471), Kınalızâde Ali Efendi (*Tabakatu'l-Hanefiyye*, thk. Muhyi Hilal es-Serhan, Bağdat, 1426/2005, c. 3, s. 43-44), Ali el-Kârî (*el-Esmâru'l-Ceniyye*, c. 2, s. 625-26), Leknevî (*el-Fevâidu'l-Behiyye*, s. 195-197) Bâbertî'ye bir *el-Akîdetü't-Tahâviyye* şerhi nispet etmezler. Ayrıca *el-Akîdetü't-Tahâviyye* şerhlerinden 7 taneşinin ismini bir arada sıralayan *Keşfu'z-Zünûn* müellifi, bu listesinde Sirâcuddin el-Hindî'den bahsederken Bâbertî'den bahsetmemektedir (Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zünûn*, c.

70 Eserin Türkiye kütüphanelerindeki yazma kayıtları şu şekildedir: Konya Bölge Yazma-Malatya Darende İlçe Halk Ktp 220, 109 vr, müst. Derviş Mustafa, ist. tar. 1119/1708 (çalışmamızda bu nüsha kullanılmıştır). Kastamanu İl Halk Ktp. 2598, 143 vr, müst. Mahmud b. Mehdi Malati, ist. tar. 751/1350; Süleymaniye-Şehid Ali Paşa 1697, 179 vr, ist. tar. h. 800; Süleymaniye-Esad Efendi 1236, 56 vr, ist. tar. 1113/1702; Süleymaniye-Laleli 2321, 75 vr, ist. tar. h. 909. Türkiye dışındaki kütüphane kayıtları için bkz. *Tarihu'l-Edebî'l-Arabî*, c. 3, s. 264; *Tarihu't-Turasi'l-Arabî*, c. 1, cüz 3, s. 97. *el-Kalâid*'in Kazan 1311 tarihli bir neşrinden de söz edilmektedir (*Tarihu't-Turasi'l-Arabî*, c. 1, cüz 3, s.

Mâtürîdî Geleneğe Meydan Okuma: Sadruddin İbn Ebi'l-İz ve *Şerhu'l-Akîdeti't-Tahâviyye*.

el-Akîde şârihleri içerisinde gerek fikirleri gerekse de eserin günümüzdeki şöhreti açısından en dikkat çekici isim hiç şüphesiz Sadruddin Ebu'l-Hasan Ali b. Ali b. Muhammed b. Muhammed İbn Ebi'l-İz ed-Dımeşkî el-Hanefî (ö. 792/1390)'dir. Biyografi kaynaklarında ilmî serüveni hakkında herhangi bir bilgi bulunmayan İbn Ebi'l-İz'in, selef yöntemini özellikle Takiyuddin İbn Teymiyye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) çizgisinde savunan *Şerhu'l-Akîdeti't-Tahâviyye*¹²³ eseri, diğer şerhlerden tümüyle ayrı bir konumda yer almakta ve adeta kendisinden önce yazılmış olan ve her biri Mâtürîdî düşüncüyü kuvvetli bir şekilde temsil eden şerhlerle hesaplaşmaktadır.

Eserin mukaddimesinde Hz.

Onun, hocası Bâli Efendi'yle birlikte Hamzaviyye tarikatının kendi beldelerindeki faaliyetlerine engel olmak için çabalaması da (meselâ bkz. Muhammed b. Muhammed b. Muhammed el-Bosnevî el-Hancî, *el-Cevheretü'l-Esnâ fî Terâcîmi Ulemâi ve Şuarâi Bosna*, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Kahire: Heclî't-Tîbâa ven-Neşr, 1413/1992, s. 70) bu çerçevede değerlendirilmelidir. Yine o *Ravdâtu'l-Cennât* adlı eserinde de kendi beldelerinde türeyen bid'atçı mutasavvıfların, Ehl-i sünnet gençleri doğru yoldan sapırdıklarından şikayet etmektedir (*Ravdâtu'l-Cennât*, s. 32).

189 Tespit edebildiğimiz kadarıyla eserin Türkiye kütüphanelerinde bir tek yazma nüshası bulunmaktadır: Amasya Beyazıt İl Halk Ktp. 05 Ba 1590/5, 61b-115a, ist. tar. 1133/1720. ♣

özellikle kaynak çeşitliliği bakımından büyük farklılık arz etmektedir. Osmanlı ilim çevrelerinde tedâvülde olan pek çok eseri kullanan Şeyhzâde'nin bu kaynak çeşitliliği, eserin diline ve konulara yaklaşımına da büyük oranda tesir etmiştir. Kelâm, felsefe ve mantıktan istifade eden Şeyhzâde'nin özellikle Hanefî çevrelerde felsefe ile kelâmı mezceden kimliğiyle öne çıkan ve sonraki döneme önemli ölçüde tesirde bulunan Sadruşşerî'a (ö. 747/1346) yaslanmış olması şerhin en karakteristik özelliğidir. Sadruşşerî'nın *Ta'dîlu'l-Ulûm* adlı eseri yoğun şekilde kullanılmakla birlikte *et-Tenkîh* ve *et-Tavzîh* adlı eserlerine de sıklıkla başvuran Şeyhzâde'nin tümüyle Hanefî-Mâtürîdî çizgide açıklamalarda bulunduğu açıkça görülmektedir.

Ebü Mansûr el-Mâtürîdî'ye pek çok atıfta bulunan Şeyhzâde, ona nispet edilen görüşleri savunmakta ve sürekli hasım olarak karşısına yerleştirdiği Ebu'l-Hasan el-Eş'arî ve takipçilerini tenkit etmektedir. Ancak Şeyhzâde'nin Mâtürîdî'ye atıflarını genelde Mâtürîdî isimler üzerinden yapması onu sonraki isimler üzerinden okuduğunu göstermektedir.¹⁹⁰ Bu minvalde Şeyhzâde'nin başvurduğu Hanefî-Mâtürîdî kaynakların başında Ebu'l-Muîn en-Nesefî'nin *Tebstratu'l-edille* ve özellikle de *Bahru'l-Kelâm*'ı ve bunun Hasan b. Ali el-Makdisî (ö. 836/1432) şerhi, Sâbûnî'nin (ö. 580/1184) *el-Kifâye*'si, Ebu'l-Berekât en-Nesefî'nin (ö. 711/1310) *el-Umde* ve bunun *el-İtimâd* adlı şerhi, *el-Fıkhü'l-Ekber*'in özellikle Ali el-Kârî (ö. 1014/1605) şerhi, *el-Vasıyye*'nin el-Bâbertî (ö. 786/1384) şerhi, Sirâcuddin el-Üşî (ö. 575/1179)'nin *el-Emâlî*'sinin Ali el-Kârî şerhi, Şemsuddin es-Semerkindî'nin (ö. 600/1203) *es-Sahâîfi* gibi eserler gelmektedir. Bunlar dışında Şeyhzâde, şerhinde Taftâzânî (ö. 792/1390)'nin *el-Akâidu'n-Nesefî* şerhi, Adûduddin el-İcî (ö. 756/1355)'nin *el-Akâid*'i ve bunun Celâluddin ed-Devvânî (ö. 908/1502) şerhi, yine Adûduddin el-İcî'nin *el-Mevâkıf*'ı ve Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) şerhi, Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1210)'nin *el-Metâlibü'l-Âliye*'si, Muhammed b. Yusuf es-Senûsî (ö. 895/1490)'nin *el-Akâid* risaleleri, Burhânuddin İbrahim el-Lekânî (ö. 1041/1632)'nin *Cevheretu't-Tevhid* ve şerhi gibi farklı çevrelere ait kaynakları sıklıkla kullanmaktadır. Ancak müellifin özellikle Beyazizâde Ahmed Efendi'ye (ö. 1098/1687)¹⁹¹ ait *İşarâtu'l-Merâm*'a diğer eserlerden çok daha

Ancak bu tarih telif tarihi de olabilir. Zira ferağ kaydında hem telif hem de istisnâh ifade eden "harrara" ifadesi kullanılmaktadır (vr. 115a). "Amasya Beyazıt İl Halk Ktp. 05 Ba 565/1, 1b-54b" kaydıyla "Şeyh-zade Abd er-Rahmân b.

Eserin bir başka tahkikli neşri de mevcuttur: Abdülğani el-Ğuneymî el-Meydânî el-Hanefî, *Şerhu'l-Akîdeti't-Tahâviyye*, tahkik ve talik: Abdüsselam b. Abdilhâdî Şennâr, Dâru İbn Abdilhâdî, 1425/2005. Ancak bu neşirde bir başka yazma nüsha kullanılmış olsa da büyük oranda bir önceki tahkike dayanmaktadır.

861/1457) *el-Müsâyere*'sine başvurarak bu iki eserin yaklaşımıyla paralel bir tutum sergilemektedir. Bu açıdan Meydânî'nin, *el-Akîde* şerhinde Mâtürîdî-Eş'arî ilişkisini felsefî düzlemde ele alarak iki mezhebi uzlaştıran bir yaklaşım sergilediği söylenebilir. Onun çoğu zaman mezhebî bir tercihte bulunmayarak sadece yapmış olduğu alıntılarla yetinmesi, söz konusu yaklaşımın yansımaları olarak değerlendirilebilir.

Meydânî, eserinde Teftâzânî'nin *Şerhu'l-Akâidi'n-Nesefî*, *Şerhu'l-Makâsîd* ve *et-Telvîh*'i ile İbnü'l-Hümâm'ın *el-Müsâyere*'sine yoğun atıfları dışında Abdülğani en-Nablusî'nin (ö. 1143/1731) *el-Metâlibu'l-Vefiyye*, *Şerhu't-Tarîkati'l-Muhammediyye*, Burhâneddin İbrahim el-Lekânî'nin (ö. 1041/1632) *Cevheretu't-Tevhid* ve şerhi, *Akîdetü'ş-Şeybânî* ile bunun Kâdî Aclûn Muhammed b. Abdillâh (ö. 876/1472) ve Şeyh Ulvan Ali el-Hamevî (ö. 936/1530) şerhlerine sıklıkla atıfta bulunmaktadır.

Meydânî, eserinde Eş'arî-Mâtürîdî ihtilafına açıktan vurgu yapıp her iki tarafın görüşlerini vererek yer yer Mâtürîdîlerden yana tercihlerde bulunmuş olsa da onun Mâtürîdî kimliğiyle öne çıkan eserlere atfı oldukça sınırlıdır.